
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановления администрации Каптыревского сельсовета: 

- от 01.04.2019 года № 56 «О внесении изменений в постановление «Об 

утверждении муниципальной программы Каптыревского сельсовета 

«Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройства 

на территории МО «Каптыревский сельсовет» на 2019-2021 гг»»»; 

- от 01.04.2019 № 57 «О проведении весеннего месячника санитарной 

очистки, благоустройства и озеленения территории муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет» и о проведении общепоселкового 

субботника»; 

- от 09.04.2019 № 61 «О назначении публичных слушаний по проекту 

решения «Об исполнении бюджета Каптыревского сельсовета за 2018 год»». 

Правила безопасной эксплуатации печей. 

Памятка по соблюдению пожарной безопасности в лесу. 

Памятка для населения о правилах пользования газом в быту. 

Памятка по палам травы. 

Информация об изменении в Правила противопожарного режима в 

Российской Федерации утвержденные Постановлением Правительства РФ от 

25.04.2012 № 390. 

Ответственность за нарушение Правил противопожарного режима в 

Российской Федерации утвержденных Постановлением Правительства РФ от 

25.04.2012 № 390. 

Телефоны экстренных служб Шушенского района. 

Объявление о проведении публичных слушаний по проекту решения «Об 

исполнении бюджета Каптыревского сельсовета за 2018 год». 

 

 

 

 

 

 

стр. 2 

 

 

стр. 14 

 

 

стр. 17 

стр. 17 

стр. 18 

стр. 19 

стр. 21 

 

 

стр. 22 

 

 

стр. 23 

 

стр. 23 

 

стр. 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 
 



КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от   01 апреля 2019 г.                                              с. Каптырево                                                                     № 56 
 

О внесении изменений в постановление «Об утверждении муниципальной программы Каптыревского 

сельсовета «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройства на территории МО 

«Каптыревский сельсовет» на 2019-2021 гг».  
 

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением 

администрации Каптыревского сельсовета от 27.08.2013 № 193 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ, МО Каптыревский сельсовет, их формирование и 

реализация», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 04.10.2018 № 107 «Об 

утверждении муниципальной программы Каптыревского сельсовета «Обеспечение жизнедеятельности, 

пожарной безопасности и благоустройства на территории МО «Каптыревский сельсовет» на 2019-2021 гг» 

согласно приложению № 1. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельчанка». 

4. Настоящее постановление вступает    в   силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в газете «Сельчанка». 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                             О.Н. Горлов 

 

                                

                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению администрации муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет» Шушенского 

района Красноярского края от 01.04.2019 г. № 56    

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА   

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ И 

БЛАГОУСТРОЙСТВО НАСЕЛЁННЫХ ПУНКТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

 ШУШЕНСКОГО РАЙОНА, КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ НА 2019-2021 ГОДЫ» 

 

1. Паспорт муниципальной целевой программы «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной 

безопасности и благоустройство населённых пунктов муниципального образования «Каптыревский 

сельсовет» Шушенского района, Красноярского края на 2019-2021 годы» 

Наименование муниципальной 

программы 

«Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и 

благоустройство населённых пунктов муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет» Шушенского района, Красноярского края 

на 2019-2021 годы» 

Основание  

для разработки муниципальной 

программы 

Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера»; 

Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне»; 

Статья 179 Бюджетного кодекса РФ от 07.05.2013г. № 104 – ФЗ,  

Устав муниципального образования «Каптыревский сельсовет» 

Ответственный исполнитель 

муниципальной Программы 

 

 

 

 

Перечень отдельных мероприятий 

муниципальной программы 

Администрация муниципального образования «Каптыревский 

сельсовет», Шушенского района, Красноярского края, МКУ 

«Пожарное ДЕПО» Каптыревского сельсовета 

 

1. Развитие благоустройства 

2. Создание условий противопожарной безопасности МО 

«Каптыревский сельсовет» 

3. Создание условий для обеспечения выполнения мероприятий и 



прочие расходы 

Цели муниципальной программы 

 

Совершенствование системы комплексного благоустройства 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет», создание 

комфортных условий проживания и отдыха населения. 

Повышение уровня защиты населения и территории поселения от 

опасностей военного времени и от угроз, возникающих при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 

Задачи муниципальной программы 1. Удовлетворение потребностей населения МО Каптыревский 

сельсовет в сфере благоустройства  

2. Создание условий для устойчивого развития благоустройства, 

противопожарной безопасности МО «Каптыревский сельсовет», 

прочие расходы. 

3. Удовлетворение потребностей населения МО Каптыревский 

сельсовет в сфере противопожарной безопасности 

Этапы и сроки реализации 

Программы  

2019-2021 г. 

1 этап 2019 г 

2 этап 2020 г 

3 этап 2021 г. 

Перечень целевых показателей и 

показателей результативности 

Озеленение населенных пунктов поселения 

Текущее содержание и обслуживание наружных сетей уличного 

освещения территории сельсовета 

Содержание дорожной сети поселений 

Совершенствование системы подготовки населения по вопросам 

гражданской обороны, способам защиты и действия в чрезвычайных 

ситуациях 

Ресурсное обеспечение программы, 

в том числе в разбивке по 

источникам финансирования по 

годам реализации программы 

Программа финансируется за счет средств местного бюджета 

Общий объем финансирования Программы составляет: 

в 2019-2021 годах 15725,5 тыс. рублей,  

в том числе по годам: 

2019 год – 6351,145 тыс. рублей  

2020 год -  4703,124 тыс. рублей 

2021 год – 4671,231 тыс. рублей 

Объем финансирования Программы на     2019-2021 годы носит 

прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению.  

 

2. Текущее состояние жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройство населённых 

пунктов 

 

Природно-климатические условия муниципального образования «Каптыревский сельсовет», 

Шушенского района, Красноярского края, его географическое положение и рельеф создают благоприятные 

предпосылки для проведения работ по благоустройству территорий, развитию инженерной инфраструктуры 

населенных пунктов. 

Муниципальное образование «Каптыревский сельсовет» занимает центральное положение внутри 

территории Шушенского муниципального района Красноярского края, его площадь составляет 281,15 кв.км.  

В составе муниципального образования 6 населенных пунктов, в том числе 4 села и 2 поселка: сёла - 

Каптырево, Новопокровка, Шунеры, Саянск, поселки - Шарып, Синий Камень. Административным центром 

является село Каптырево. 

На 01.01.2019 г. на территории муниципального образования функционируют следующие 

предприятия, организации и учреждения: ООО «Милан», МУП «Водоканал», ООО «Мал – Яр», КФХ, а 

также частные предприятия, 2 общеобразовательных учреждения, 2 дошкольных образовательных 

учреждения, участковая больница (амбулатория, стационар), 4 фельдшерско -  акушерских пункта, 5 

учреждений культуры, 4 библиотеки, почта, 11 магазинов. Функционируют Храм святого Пророка Божия 

Илии в с. Каптырево, Храм святителя Николая Чудотворца в с. Саянск. 

В последние годы в муниципальном образовании «Каптыревский сельсовет» проводилась 

целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов. При этом 

финансовое обеспечение мероприятий, связанных  

с благоустройством территории муниципального образования, относится  

к расходным обязательствам муниципального образования и осуществляется  

в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете на эти цели. В связи с ограниченностью 



финансовых ресурсов бюджета муниципального образования «Каптыревский сельсовет» на территории 

поселения установлено недостаточное количество детских игровых городков и малых архитектурных форм, 

уличное освещение не отвечает современным требованиям. Негативными факторами также являются 

социально-экологические проблемы: несанкционированные свалки.  

Комплекс вышеуказанных негативных факторов приводит к ухудшению санитарно-экологической 

обстановки и условий проживания граждан, а также внешнего и архитектурного облика населенных 

пунктов. 

В настоящее время администрация Каптыревского сельсовета при реализации полномочий по 

решению вопросов местного значения столкнулись с рядом проблем, среди которых наиболее актуальными 

являются: 

1)   высокий уровень изношенности муниципального имущества; 

2) высокая доля муниципальных дорог и сооружений на них, находящихся в аварийном состоянии; 

3) несоответствие муниципальных учреждений современным санитарно-эпидемиологическим и 

противопожарным требованиям. 

 Благоустройство населенных пунктов оставляет желать лучшего. Большие нарекания вызывают 

благоустройство и санитарное содержание дворовых и прилегающих территорий. По-прежнему серьезную 

озабоченность вызывают состояние сбора, утилизации и захоронения бытовых и промышленных отходов, 

освещение улиц поселения.  

 Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного 

самоуправления с привлечением населения, предприятий и организаций, наличия финансирования с 

привлечением источников всех уровней. 

 Работы по благоустройству населенных пунктов поселения приобретают комплексный, постоянный 

характер. До настоящего времени не налажена должным образом работа специализированных предприятий, 

медленно внедряется практика благоустройства территорий на основе договорных отношений с 

организациями различных форм собственности и гражданами. 

 Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок мусора и 

бытовых отходов: на берегах водоемов, в лесопосадках, около дорог. Отдельные домовладения не ухожены.

 Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий 

организации, расположенные на территориях населенных пунктов муниципального образования.  

 Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют 

значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного 

самоуправления, но и органов государственной власти. 

 Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов сельсовета необходимо 

использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект 

на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет 

способствовать повышению уровня их комфортного проживания. 

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией 

работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, 

создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных 

ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой. 

2.1 Анализ качественного состояния муниципального образования «Каптыревский     сельсовет» 

2.1.1. Дорожное хозяйство 

Дорожная инфраструктура населенных пунктов сельсовета представляет собой частично развитую сеть, 

асфальтовое покрытие составляет 6,8 км, гравийное покрытие 40,9 км. 

с. Каптырево: протяженность – 24,9 км, из них 4,2 км – асфальт, остальное гравийное покрытие,  

с. Шунеры: протяженность – 8,8 км, из них 900 метров – асфальт, остальное гравийное покрытие. 

п. Шарып: протяженность – 4,3 км, из   них   0 метров – асфальт, остальное гравийное покрытие. 

с. Саянск: протяженность – 5 км, из   них   0    метров – асфальт, остальное гравийное покрытие. 

с. Новопокровка: протяженность – 4,5 км, из   них   1700   метров – асфальт, остальное гравийное покрытие. 

п. Синий Камень – 0,2 км, гравийное покрытие. 

Протяженность   улично-дорожной   сети, находящейся в ведении муниципального образования, составляет 

47,7 км.   

По предварительным подсчетам, большая половина дорог нуждается либо в капитальном ремонте, либо в 

реконструкции.   

2.1.2.Озеленение  

Искусственные и естественные посадки зеленых насаждений существуют во всех населенных пунктах. 

Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений имеют удовлетворительное 

состояние, но, в то же время, и часть из них недостаточно благоустроены, нуждаются в постоянном уходе, 

не имеют поливочного водопровода, эксплуатация их бесконтрольна. Необходим систематический уход за 

существующими насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, подсадка саженцев, 

разбивка клумб. Причин такого положения много и, прежде всего, в малочисленности штата рабочих, 

недостаточное участии в этой работе жителей муниципального образования, учащихся, предприятий и 

учреждений.   



Для решения этой проблемы необходимо, чтобы работы по озеленению выполнялись специалистами, по 

плану, в соответствии с требованиями стандартов. Кроме того, действия участников, принимающих участие 

в решении данной проблемы, должны быть согласованы между собой.  

2.1.3. Водоемы. 

Анализ показывает, что все водные объекты поселения требуют проведения мероприятий по санитарной 

очистке территорий и благоустройству. 

2.1.4. Наружное освещение. 

За последние три года в муниципальном образовании «Каптыревский сельсовет» восстановлено уличное 

освещение во всех селах поселения.  Общая протяженность улиц - 47,7 км.  Восстановлены неисправные 

светильники, подключены 30 новых светильников уличного освещения. На сегодняшний день освещают 

улицы сел 250 светильников. Таким образом, проблема заключается в восстановлении имеющегося 

освещения, его реконструкции с использованием новых технологий. Увеличение протяженности уличного 

освещения в связи с расширением застройки территории муниципального образования. 

2.1.5. Благоустройство территории. 

Благоустройство включает в себя озеленение мест общего пользования, обустройство детских игровых 

площадок, мест отдыха. Благоустройством занимается администрация муниципального образования 

совместно с предприятиями и организациями, находящиеся на территории поселения. За предыдущие три 

года средства были направлены на оборудование детских площадок, на организацию сбора и вывоза ТБО, 

очистку дорожного покрытия улиц, отсыпку и капитальный ремонт улиц.  

Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к 

элементам благоустройства: приводятся в негодность детские площадки, разрушаются и разрисовываются 

фасады зданий, создаются несанкционированные свалки мусора. 

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных 

пунктов на улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства.  

Решением этой проблемы, возможно, является организация и ежегодное проведение смотра-конкурса 

«Цвети, мое село!», девиз которого: От красоты двора к культуре села. 

Проведение данного смотра - конкурса призвано повышать культуру поведения жителей, прививать 

бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в работах по 

благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий. 

В сложившемся положении необходимо продолжать комплексное благоустройство: капитальный ремонт 

сельских дорог, тротуаров, восстановление и новое строительство детских игровых площадок, 

установка малых архитектурных форм. 

2.1.6.  Безопасность жизнедеятельности. 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также 

от опасностей, возникающих при ведении военных действий, или вследствие этих действий, была и остается 

одной из самых важных задач муниципального образования «Каптыревский сельсовет».  

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения отнесены 

следующие полномочия: 

- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории 

муниципального района; 

- организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории 

муниципального района от чрезвычайных ситуация природного и техногенного характера; 

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и 

здоровья. 

Обеспечение необходимого уровня безопасности и минимизации потерь от чрезвычайных ситуаций 

является важным фактором устойчивого социально-экономического развития МО «Каптыревский 

сельсовет». 

Проблемным вопросом остается подготовка всех категорий населения и специалистов по вопросам 

гражданской обороны, пожарной безопасности, способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях 

мирного времени.  

Необходимо признать целесообразным увеличение объемов финансирования на повышение готовности сил 

и средств аварийно-спасательных служб гражданской обороны поселения и нештатных аварийно-

спасательных формирований. Их оснащенность специальной техникой, оборудованием, снаряжением, 

инструментами и материалами оставляет желать лучшего.  

Решение этих проблем требует применения организационно-финансовых механизмов взаимодействия, 

координации усилий и концентрации ресурсов объектов экономики и органов местного самоуправления, 

построения единой системы управления в чрезвычайных ситуациях на территории МО «Каптыревский 

сельсовет».  

В целях создания системности действий всех структур поселения, продвижения реализации современных 

технологий в области обеспечения защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций мирного и 

военного времени необходимо применение программного метода. 

 



3. Цели, задачи, программы 

 

Основной целью Программы является совершенствование системы комплексного благоустройства 

территории поселения, создание максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий для 

проживания и массового отдыха населения, организация качественного освещения улиц, обеспечение 

безопасного транспортного сообщения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, 

особенно в весенне-зимний период, повышение уровня защиты населения  и территории поселения от 

опасностей военного времени и от угроз, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера. 

Задачи Программы: 

1.   Удовлетворение потребностей населения МО Каптыревский сельсовет в сфере благоустройства  

2.   Создание условий для устойчивого развития благоустройства, противопожарной безопасности МО 

«Каптыревский сельсовет», прочие расходы. 

3. Удовлетворение потребностей населения МО Каптыревский сельсовет в сфере противопожарной 

безопасности 

 

                                               4. Механизм реализации программой 

 

Управление реализацией Программы осуществляет - Администрация Каптыревского сельсовета. 

Администрация Каптыревского сельсовета несет ответственность за реализацию Программы, уточняет 

сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования. 

Администрация Каптыревского сельсовета выполняются следующие основные задачи: 

- Удовлетворение потребностей населения МО Каптыревский сельсовет в сфере благоустройства;  

- Создание условий для устойчивого развития благоустройства, противопожарной безопасности МО 

«Каптыревский сельсовет», прочие расходы; 

-  Удовлетворение потребностей населения МО Каптыревский сельсовет в сфере противопожарной 

безопасности. 

Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Каптыревского сельсовета. 

Исполнитель Программы - Администрация Каптыревского сельсовета: 

- ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия Программы и общем объеме 

фактически произведенных расходов всего по мероприятиям Программы и, в том числе, по источникам 

финансирования; 

- осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы; 

 

   5 ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ (ПОКАЗАТЕЛИ) ПРОГРАММЫ 

 

Система показателей (индикаторов) Программы включает взаимодополняющие друг друга индикаторы цели 

и индикаторы входящих в Программу  

Состав показателей (индикаторов) Программы увязан с основными мероприятиями и позволяет оценить 

ожидаемые результаты и эффективность ее реализации на период до 2021 года. Достижение цели 

Программы оценивается следующими ключевыми показателями (индикаторами): 

- процент привлечения населения муниципального образования к работам по   благоустройству; 

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по   благоустройству;  

-        Совершенствование системы подготовки населения по вопросам гражданской обороны, способам 

защиты и действия в чрезвычайных ситуациях  

Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности приведены в приложении № 1 к Программе. 

Целевые показатели на долгосрочный период приведены в приложении № 2 к Программе. 

Реализация Программы приведет к улучшению внешнего вида села и позволит создать условия, 

обеспечивающие комфортные условия для работы и отдыха населения. 

В качестве показателей (индикаторов) успешности решения задач Программы предусматривается 

использование показателей (индикаторов), характеризующих выполнение входящих в нее подпрограмм. 

 

6. Мероприятия по реализации программы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Прогнозируемое финансирование тыс. 

рублей 

2019 2020 2021 

1 Развитие благоустройства 2188,604 1205,430 1593,637 

2 Создание условий противопожарной безопасности МО 

«Каптыревский сельсовет» 

1778,002 1482,559 1062,459 

3 Создание условий для обеспечения выполнения 

мероприятий и прочие расходы 

2384,539 2015,135 2015,135 

 



7. Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы 

 

Распределение планируемых расходов по мероприятиям с указанием главных распорядителей средств 

местного бюджета, а также по годам реализации программы приведено в приложении № 4 к Программе. 

8. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета. 

В соответствии с бюджетом принимаемых расходных обязательств общий объем финансирования 

Программы предусматривается в 2019-2021 годах 15725,5 тыс. рублей,  

в том числе по годам: 

2019 год -  6351,145 тыс. рублей  

2020 год -  4703,124 тыс. рублей 

2021 год – 4671,231 тыс. рублей 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей Программы с 

учетом источников финансирования приведена в приложении № 5 к Программе. 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                            О.Н. Горлов  

 



 

Приложение № 1 

к паспорту муниципальной программы Каптыревского сельсовета 
«Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и 

благоустройство населённых пунктов муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет» Шушенского района, Красноярского 
края на 2019-2021 годы» 

 

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам 

 
  Цели, задачи, показатели Единица  

изме-

рения 

Вес 

показа

теля 

Источник 

информации 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

1. Цель: Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования «Каптыревский сельсовет», 

создание комфортных условий проживания и отдыха населения. 

1.1 Задача: Удовлетворение потребностей населения МО Каптыревский сельсовет в сфере благоустройства  

1.1.1

. 

Процент привлечения 

населения муниципального образования к 

работам по   благоустройству 

%   Расчетный 

показатель  

31 40 50 55 

1.1.2
. 

Процент привлечения предприятий и 
организаций поселения к работам по 

благоустройству 

%   Расчетный 
показатель  

50 60 75 100 

1.1.3
. 

Доля освещенных улиц и переулков %   Расчетный 
показатель  

20,0
0 

30,0
0 

40,00 60,00 

1.1.4 Количество ликвидированных 

несанкционированных свалок 

шт   Расчетный 

показатель  

4 3 2 0 

2 Цель: Повышение уровня защиты населения и территории поселения от опасностей военного времени и от угроз, 
возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 

2 2 Задача: Удовлетворение потребностей населения МО Каптыревский сельсовет в сфере противопожарной безопасности 

2 2 1 Совершенствование системы подготовки 

населения по вопросам гражданской 
обороны, способам защиты и действия в 

чрезвычайных ситуациях 

нас. 

Пукт 

  Расчетный 

показатель на основе 
ведомственной 

отчетности  

5 5 5 5 

 
 

Приложение № 2 

к паспорту муниципальной программы Каптыревского 
сельсовета «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной 

безопасности и благоустройство населённых пунктов 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет» 
Шушенского района, Красноярского края на 2019-2021 годы» 

 

Значения целевых показателей на долгосрочный период 

  Цели, задачи, 

показатели 

Единица  

изме-
рения 

2018 

год 

2019 

год 

Плановый 

период 

Долгосрочный период 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

1. Цель : Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования «Каптыревский сельсовет», 

создание комфортных условий проживания и отдыха населения. 

1.1. 
Процент 

привлечения 

населения муниципа
льного образования к 

работам по   благоуст

ройству 

% 31 40 50 55 60,0 60,0 70,0 70,0 70,0 80,0 80,0 80,0 

1.2. Процент 

привлечения 

предприятий и 
организаций поселен

ия к работам по 

благоустройству 

% 50 60 75 100 100,
0 

100,
0 

100,
0 

100,
0 

100,
0 

100,
0 

100,
0 

100,
0 

1 3 Доля освещенных 

улиц и переулков 

% 20,0

0 

30,0

0 

40,0

0 

60,0

0 

60,0 70,0 70,0 80,0 80,0 90,0 90,0 90,0 

1 4 Количество 
ликвидированных 

несанкционированны

х свалок 

шт. 4 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 

9 

2. Цель: Повышение уровня защиты населения и территории поселения от опасностей военного времени и от угроз, возникающих при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 

2.1. Совершенствование 

системы подготовки 
населения по 

вопросам 

гражданской 
обороны, способам 

защиты и действия в 

чрезвычайных 
ситуациях 

нас. 

Пункт 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

               Приложение №3                                                                                                                                                                                                                  

к паспорту муниципальной программы Каптыревского сельсовета «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и 

благоустройство населённых пунктов муниципального образования «Каптыревский сельсовет» Шушенского района, Красноярского 
края на 2019-2021 годы» 

Перечень мероприятий программы «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройство населённых пунктов                                                                              

муниципального образования «Каптыревский сельсовет» Шушенского района, Красноярского края на 2019-2021 годы» 

№  Наименование 

программы, 

подпрограммы, 
мероприятие 

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Ожидаемый 

результат от 

реализации 
подпрограмм

ного 

мероприятия 
 (в 

натуральном 

выражении) 

 ГРБ

С 

РзПр ЦСР 2019 2020 2021 Итого на 

2019 -

2021 
годы 

   Цель: Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет», создание комфортных условий проживания и отдыха населения. 

  

1  Мероприятие 1.Развитие благоустройства   

1.1
. 

 Содержание 
автомобильных 

дорог общего 

пользования 
местного 

значения, ремонт, 

капитальный 
ремонт  

Админист
рация 

Каптыревс

кого 
сельсовета 

810 0409 02 1 0080110        
677,8

34    

       
421,

300    

        
479,

000    

      1 
578,134    

 
Совершенств

ование 

эстетического 
состояния 

территории  

     810 0409 02 1 0075080 517,6

50  

                 

517,7    

 

Совершенств

ование 
эстетического 

состояния 

территории  

1,1  Содержание 

автомобильных 
дорог общего 

пользования 

местного 
значения, ремонт, 

капитальный 

ремонт  

  810 0409 02 1 00S5080            

6,220    

                 

6,220    

 

Совершенств
ование 

эстетического 

состояния 
территории  

2,1  Организация 
уличного 

освещения и его 

обслуживание  

  810 0503 02 1 0080210        
863,3

49    

       
784,

130    

     1 
114,

637    

      2 
762,116    

 
Совершенств

ование 

эстетического 
состояния 

территории  

3,1  Прочие 

мероприятие по 

благоустройству 
поселения   

  810 0503 02 1 0080310        

123,5

51    

             

123,551    

 

Совершенств

ование 
эстетического 

состояния 

территории  



 

 

10 

   Расходы на 
осуществление 

полномочий в 

части 
организации 

утилизации 

переработки 
бытовых отходов  

  810 0503 02 1 0091120                 
-       

                
-       

                
-       

                 
-       

  

   Итого по задаче 1                  2 

188,6

04    

    1 

205,

430    

     1 

593,

637    

      4 

987,671    

  

2  Мероприятие 2. Создание условий для устойчивого развития благоустройства, противопожарной 

безопасности МО «Каптыревский сельсовет», прочие расходы. 

  

1,2  Обеспечение 
деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственны
х учреждений  

Админист
рация 

Каптыревс

кого 
сельсовета 

810 0310 02 2 0080120     1 
109,9

29    

    1 
152,

000    

     1 
052,

000    

      3 
313,929    

 Улучшение 
качества 

благоустройс

тва и 
повышение 

противопожа

рной 
безопасности  

 Региональные 
выплаты и 

выплаты, 

обеспечивающие 
уровень 

заработной платы 
работников 

  810 0310 02 2 0010210        
214,8

30    

             
214,830    

  

 Расходы на 
обеспечение 

первичных мер 

пожарной 
безопасности 

  810 0310 02 2 00S4120          
94,65

1    

               
94,651    

 Улучшение 
качества 

благоустройс

тва и 
повышение 

противопожа

рной 
безопасности  

 Софинансирован

ие на обеспечение 

первичных мер 
пожарной 

безопасности 

  810 0310 02 2 00S4120            

4,733    

                 

4,733    

 Улучшение 

качества 

благоустройс
тва и 

повышение 

противопожа
рной 

безопасности  

 Осуществление 

первичного 

воинского учета 
на территориях, 

где отсутствуют 

военные 

комиссариаты 

  810 0203 02 3 0051180        

343,4

00    

       

320,

100    

                

-       

         

663,500    

 Улучшение 

качества 

благоустройс
тва и 

повышение 

противопожа

рной 

безопасности  

 Осуществление 

государственных 
полномочий по 

созданию и 

обеспечению 
деятельности 

административны

х комиссий 

  810 0113 02 3 0075140          

10,45
9    

         

10,4
59    

          

10,4
59    

           

31,377    

 Улучшение 

качества 
благоустройс

тва и 

повышение 
противопожа

рной 

безопасности  

   Итого по задаче 2                 1 
778,0

02    

    1 
482,

559    

     1 
062,

459    

      4 
323,020    

  

3  Задача 3.  Создание условий для устойчивого развития отрасли «культура» МО Каптыревский 

сельсовет. 

  



 

 

11 

   цель: Повышение уровня защиты населения и территории поселения от опасностей военного времени 

и от угроз, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 

  

3  Мероприятие 3. Создание условий для обеспечения выполнения мероприятий и прочие расходы.    

1,3  Обеспечение 
деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственны
х учреждений  

Админист
рация 

Каптыревс

кого 
сельсовета 

810 0505 02 3 0080130 1231,
174 

1275
,000 

1275
,000 

3781,174   

   Региональные 
выплаты и 

выплаты, 

обеспечивающие 
уровень 

заработной платы 

работников 

  810 0505 02 3 0010210 218,0
30 

    218,030   

   Обеспечение 
деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственны
х учреждений  

  810 0113 02 3 0080130 935,3
35 

740,
135 

740,
135 

2415,605   

   Итого по задаче 3             2384,

539 

2015

,135 

2015

,135 

6414,809   

   Итого по 

программе 

            6351,

145 

4703

,124 

4671

,231 

15725,50

0 

  

 

Приложение № 4                                                                                                                                                                                                                   

к паспорту муниципальной программы Каптыревского сельсовета «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и 

благоустройство населённых пунктов муниципального образования «Каптыревский сельсовет» Шушенского района, Красноярского 
края на 2019-2021 годы» 

Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям муниципальной программы «Обеспечение 

жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройство населённых пунктов муниципального образования «Каптыревский 

сельсовет» Шушенского района, Красноярского края на 2019-2021 годы» 

Статус 

(муниципальная 
программа, 

подпрограмма, 

мероприятий) 

Наименование 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятия 

Наименование 

учреждения 

Код бюджетной 

классификации  

Расходы (тыс. руб.), годы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

Итого 
на 

2019-

2021 
годы 

Муниципальная 
программа  

 «Обеспечение 
жизнедеятельности, 

пожарной безопасности и 

благоустройство 
населённых пунктов 

муниципального 

образования 
«Каптыревский 

сельсовет» Шушенского 

района, Красноярского 
края на 2014-2016 годы» 

всего 
расходные 

обязательства 

по программе 

Х Х Х Х          6 
351,14

5    

        
4 

703,

124    

        
4 

671,

231    

        15 
725,50

0    

в том числе по 
учреждениям: 

810 Х Х Х                              
-     

МКУ 

"Пожарной 

ДЕПО" 
Каптыревского 

сельсовета 

810 Х Х Х          1 

424,14

3    

        

1 

152,
000    

        

1 

052,
000    

          3 

628,14

3    

Администраци

я 
Каптыревского 

сельсовета 

810 Х Х Х          4 

927,00
2    

        

3 
551,

124    

        

3 
619,

231    

        12 

097,35
7    



 

 

12 

Мероприятие 1 Развитие 
благоустройства 

всего 
расходные 

обязательства 

по 
мероприятию 

810 Х Х Х          2 
188,60

4    

        
1 

205,

430    

        
1 

593,

637    

          4 
987,67

1    

в том числе по 

учреждениям: 

810 Х Х Х                              

-     

Администраци

я 
Каптыревского 

сельсовета 

810 Х Х Х          2 

188,60
4    

        

1 
205,

430    

        

1 
593,

637    

          4 

987,67
1    

Мероприятие 2 Создание условий 

противопожарной 

безопасности МО 
«Каптыревский 

сельсовет» 

всего 

расходные 

обязательства 
по 

мероприятию 

810 Х Х Х          1 

778,00

2    

        

1 

482,
559    

        

1 

062,
459    

          4 

323,02

0    

в том числе по 

учреждениям: 

810 Х Х Х                              

-     

МКУ 
"Пожарной 

ДЕПО" 

Каптыревского 
сельсовета 

810 Х   Х Х          1 
424,14

3    

        
1 

152,

000    

        
1 

052,

000    

          3 
628,14

3    

Администраци
я 

Каптыревского 

сельсовета 

810 Х Х Х             
353,85

9    

           
330,

559    

             
10,4

59    

             
694,87

7    

Мероприятие 3 Создание условий для 

обеспечения выполнения 

мероприятий и прочие 

расходы 

всего 

расходные 

обязательства 

по 

мероприятию 

810 Х Х Х          2 

384,53

9    

        

2 

015,

135    

        

2 

015,

135    

          6 

414,80

9    

в том числе по 

учреждениям: 

810 Х Х Х                              

-     

    Администраци

я 

Каптыревского 
сельсовета 

810 Х Х Х          2 

384,53

9    

        

2 

015,
135    

        

2 

015,
135    

          6 

414,80

9    

 

Приложение № 5                                                                                                                                                                                                                  

к паспорту муниципальной программы Каптыревского сельсовета «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и 

благоустройство населённых пунктов муниципального образования «Каптыревский сельсовет» Шушенского района, Красноярского 

края на 2019-2021 годы» 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей муниципальной программы «Обеспечение 

жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройство населённых пунктов муниципального образования «Каптыревский 
сельсовет» Шушенского района, Красноярского края на 2019-2021 годы» с учетом источников финансирования, в том числе средств 

краевого бюджета, районного бюджета и средств местного бюджета 

Статус  Наименование муниципальной 

программы, мероприятий 

Ответственный 

исполнитель,  

соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

Итого на 2019-
2021 годы 

Муниципальная 
программа 

Обеспечение жизнедеятельности, 
пожарной безопасности и 

благоустройство населённых 

пунктов муниципального 
образования «Каптыревский 

Всего          6 
351,145    

        4 
703,124    

        4 
671,231    

             15 
725,500    

в том числе:        ,  



 

 

13 

сельсовет» краевой бюджет                     
-       

                   
-       

                   
-       

                          
-       

районный бюджет                     

-       

                   

-       

                   

-       

                          

-       

местный бюджет         5 

305,984    

        4 

703,124    

        4 

671,231    

             14 

680,339    

МКУ "Пожарной ДЕПО" 

Каптыревского сельсовета 

        1 

424,143    

        1 

152,000    

        1 

052,000    

               3 

628,143    

краевой бюджет            
309,481    

                   
-       

                   
-       

                  
309,481    

районный бюджет                     
-       

                   
-       

                   
-       

                          
-       

местный бюджет         1 

114,662    

        1 

152,000    

        1 

052,000    

               3 

318,662    

Администрация 

Каптыревского сельсовета 

        4 

927,002    

        3 

551,124    

        3 

619,231    

             12 

097,357    

краевой бюджет            

735,680    

                   

-       

                   

-       

                  

735,680    

районный бюджет                     

-       

                   

-       

                   

-       

                          

-       

местный бюджет         4 
191,322    

        3 
551,124    

        3 
619,231    

             11 
361,677    

Мероприятие 1 Развитие благоустройства Всего          2 
188,604    

        1 
205,430    

        1 
593,637    

               4 
987,671    

в том числе:         

Администрация 
Каптыревского сельсовета 

        2 
188,604    

        1 
205,430    

        1 
593,637    

               4 
987,671    

краевой бюджет            

517,650    

                   

-       

                   

-       

                  

517,650    

районный бюджет                     

-       

                   

-       

                   

-       

                          

-       

местный бюджет         1 

670,954    

        1 

205,430    

        1 

593,637    

               4 

470,021    

Мероприятие 2 Создание условий 
противопожарной безопасности 

МО «Каптыревский сельсовет» 

Всего          1 
778,002    

        1 
482,559    

        1 
062,459    

               4 
323,020    

в том числе:         

Администрация 
Каптыревского сельсовета 

           
353,859    

           
330,559    

             
10,459    

                  
694,877    

краевой бюджет                     
-       

                   
-       

                   
-       

                          
-       

районный бюджет                     

-       

                   

-       

                   

-       

                          

-       

местный бюджет            

353,859    

           

330,559    

             

10,459    

                  

694,877    

МКУ "Пожарной ДЕПО" 

Каптыревского сельсовета 

        1 

424,143    

        1 

152,000    

        1 

052,000    

               3 

628,143    

краевой бюджет            
309,481    

                   
-       

                   
-       

                  
309,481    



 

 

14 

районный бюджет                     
-       

                   
-       

                   
-       

                          
-       

местный бюджет         1 

114,662    

        1 

152,000    

        1 

052,000    

               3 

318,662    

Мероприятие 3 Создание условий для обеспечения 

выполнения мероприятий и прочие 

расходы 

Всего          2 

384,539    

        2 

015,135    

        2 

015,135    

               6 

414,809    

в том числе:         

Администрация 

Каптыревского сельсовета 

        2 

384,539    

        2 

015,135    

        2 

015,135    

               6 

414,809    

краевой бюджет            

218,030    

                   

-       

                   

-       

                  

218,030    

районный бюджет                     

-       

                   

-       

                   

-       

                          

-       

местный бюджет         2 
166,509    

        2 
015,135    

        2 
015,135    

               6 
196,779    

 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

 ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 01 апреля 2019 года                                    с. Каптырево                                                                    № 57  

 

 

«О проведении весеннего месячника санитарной очистки, благоустройства и озеленения территории 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет» и о проведении общепоселкового субботника» 

 

В целях улучшения санитарного состояния, благоустройства внешнего вида зданий, сооружений, 

приусадебных участков, озеленения сел, обеспечения надлежащего санитарного состояния и 

благоустройства территории Каптыревского сельсовета после окончания зимнего периода, на основании п. 

19 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь п. 1 ст. 18 Устава   муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет», п. 2 Правил санитарного содержания и благоустройства территории 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет» 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Провести в период с 8 апреля по 10 мая 2019 года на территории муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет» месячник весенней санитарной очистки, благоустройства и  озеленения. 

2.   Общепоселковый субботник провести 20 апреля 2019 года. 

  3. В период проведения месячника по благоустройству: 

а) Учреждениям, организациям и предприятиям организовать соответствующие благоустроительные работы 

по наведению должного санитарного порядка на своих, а также на прилегающих территориях (на улицах с 

двухсторонней застройкой по длине занимаемого участка, по ширине - до оси проезжей части улицы; на 

улицах с односторонней застройкой по длине занимаемого участка, а по ширине - на всю ширину улицы, 

включая противоположный тротуар и 10 метров за тротуаром, а так же  в радиусе 20 метров при отдельно 

стоящем объекте); 

    б) Владельцам магазинов, киосков и павильонов произвести косметический ремонт фасадов и витрин, 

очистить прилегающие территории в радиусе 20 м, отремонтировать, установить урны, произвести побелку 

стволов деревьев, находящихся на прилегающей территории; 

     в) Владельцам подземных коммуникаций МО Каптыревский сельсовет («ШТЭС», «Водоканал», 

«Электросвязь») произвести ревизию колодцев, установить отсутствующие крышки люков, восстановить 

нарушенные покрытия дорог и газонов, возникшие в результате проведения ремонтных работ; 

     г)  Жителям частного сектора навести должный порядок на своих приусадебных участках и прилегающих 

к ним территориях улиц, убрать скопившийся за зиму мусор,  отремонтировать изгороди, побелить штамбы 

деревьев,  очистить палисадники и участки прилегающей территории (на улицах с двухсторонней 

застройкой по длине занимаемого участка, по ширине - до оси проезжей части улицы; на улицах с 

односторонней застройкой по длине занимаемого участка, а по ширине - на всю ширину улицы, включая 



 

 

15 

противоположный тротуар и 10 метров за тротуаром, а так же  в радиусе 20 метров при отдельно стоящем 

объекте). 

       д) Привести в порядок места захоронений своих родных и близких, а также знакомых односельчан на 

кладбищах сел Каптыревского поселения. 

4. Руководителям учреждений, организаций, предприятий всех форм собственности   принять меры по 

исполнению п. 2 и п. 3   настоящего Постановления.  

5. Утвердить состав комиссии по подведению итогов месячника санитарной очистки   

       Председатель комиссии – Тулаев В.В. 

       Члены комиссии – Шейбина О.А. 

                                       Калачева  А.М. 

                                       Самороков А.А. 

                                       Глушкова Г.Я. 

                                       Фишов С.С. 

7. Утвердить план мероприятий по проведению месячника весенней санитарной очистки и благоустройства 

(приложение № 1). 

8. Комиссии подвести итоги месячника санитарной очистки и информировать депутатов до 24 мая 2019 

года. 

9.  Специалисту по благоустройству Г. Я. Глушковой информировать население муниципального 

образования об итогах месячника санитарной очистки и субботника через средства массовой 

информации (Газета «СЕЛЬЧАНКА»). 

10. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 Глава Каптыревского сельсовета                                                            О.Н.Горлов 

 

 

       Приложение № 1 

к постановлению 

главы местной администрации  

от  01 апреля 2019 г.  №  57 

 

План мероприятий по проведению месячника весенней санитарной очистки и благоустройства 

 

№ Мероприятия  Действия  Ответственные  Сроки  

1 - Подготовительный этап: 

а) Обеспечение транспортом для вывоза мусора, 

закрепление  

   транспорта за конкретной территорией; 

б) Встреча с руководителями организаций, 

учреждений с целью информирования по 

проведению месячника по благоустройству; 

в) Составление информации об уточнении 

закрепленной территории за депутатами 

Каптыревского сельсовета; 

- Основной этап: 

а) Субботник общепоселковый; 

б) Выездные рейды (2); 

в) Мероприятия по очистке территории МО 

«Каптыревский сельсовет»; 

- Заключительный этап: 

а) Подведение итогов; 

б) Отчет на сессии депутатов сельского совета. 

Составление плана 

работы организации, 

учреждения на период 

проведения весеннего 

месячника. 

Организационные 

вопросы по  вывозу 

мусора на свалку. 

 

О.Н.Горлов 

 

В.В. Тулаев 

 

Глушкова  

Г.Я. 

с 1.04. по 

08.04. 

. 

 

 

 

 

    

 

 

  

с 08.04. по        

   20.05 

 

2 Встреча с руководителями предприятий, 

учреждений. 

План работы организации, учреждения во время 

проведения месячника 

 

Организационные 

вопросы 

План работы 

организации, 

учреждения во время 

проведения месячника 

В.В.Тулаев 

Г.Я.Глушкова 

О.А.Шейбина  

11.04.  

3 Информирование населения, организаций, 

учреждений  

«Правила содержания и благоустройство  

территории МО «Каптыревский сельсовет»» 

Информация на досках 

объявлений. 

Индивидуальная 

информация для ЧП, и 

 

Г.Я.Глушкова  

 

 13.04  

 



 

 

16 

п.2. Уборка территории МО «Каптыревский 

сельсовет» 

т.д. 

4 Информирование населения, организаций, 

учреждений о сроках и плана мероприятий 

весеннего месячника санитарной очистки и 

благоустройства территории поселения  

Информация на досках 

объявлений. 

Индивидуальная 

информация для ЧП, и 

т.д. 

 

Г.Я.Глушкова  

 

 

8.04. 

2019 г. 

 

 

 

 

 

 

 

5 

Мероприятия весеннего месячника по 

благоустройству согласно плану  

(основной этап) 

 Руководители  

Учреж-я, орган-

и, землевла-

дельцы 

11.04 – 

10.05 

 

Наведение санитарного порядка владельцами 

земельных участков. Вывоз ТБО  частного 

сектора поселения 

   

Акция  «Чистый двор» 

 

 Депутаты 

Уличные 

комитеты 

15.04 – 

20.04 

Акция  «Чистая улица» 

 

 Депутаты 

Уличные 

комитеты 

22.04 – 

28.04 

Вывоз мусора с сельских кладбищ, ликвидация 

несанкционированных свалок 

   

с. Саянск Обеспечение 

транспортом 

Горлов О.Н. 29.04 

п. Шарып Обеспечение 

транспортом 

Горлов О.Н. 27.04 

с. Шунеры Обеспечение 

транспортом 

Горлов О.Н. 26.04 

с. Новопокровка Обеспечение 

транспортом 

Горлов О.Н. 28.04 

с. Каптырево Обеспечение 

транспортом 

Горлов О.Н. 4,5,6/05 

6 Общепоселковый субботник  Горлов О.Н. 

О.А.Шейбина 

Г.Я.Глушкова 

20 апреля 

7 Учет и ликвидация несанкционированных свалок Составление реестра 

несанкционированны

х свалок 

Г.Я.Глушкова с 11 по 

15.04 

с 26 по 

29.04 

 

8 Неделя Добра  

Посадка деревьев 

Оказание помощи в очистке территории одиноким, 

престарелым людям. 

Приведение памятников в надлежащее состояние.  

СОШ 

Организации  

Учреждения 

Жители сел 

Е.Ю.Евсеева Май  

6,7,8 мая 

2019г. 

9 Рейд  с целью  исполнения п. 8 Правил 

СиБТМО«КС» 

Содержание жилого фонда.  

 Комиссия,  

участковый 

30.04, 

20.05. 

10 Подведение итога месячника санитарной очистки и 

благоустройства территории МО «Каптыревский 

сельсовет» 

 О.Н.Горлов до 24.05 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

17 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 09.04.2019                                                                                                                                   №   61                         

                                                                          с. Каптырево 

                                                  

О назначении публичных слушаний по проекту решения «Об исполнении бюджета Каптыревского 

сельсовета за 2018 год» 

 

На основании статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

статьёй 38 Устава Каптыревского сельского Совета, решением Каптыревского сельского Совета 

депутатов № 88 от 16.06.2017 (в редакции решения № 114 от 26.12.2017; № 122 от 06.03.2018) «Об 

утверждении Положения «Об организации и проведении   публичных слушаний в Каптыревском 

сельсовете». 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить публичные слушания по вопросу «Об исполнении бюджета Каптыревского 

сельсовета за 2018 год» на 26 апреля 2019 года в 10 час. 00 мин.  в актовом зале 

администрации сельсовета. 

2. Назначить председательствующего по проведению публичных слушаний: Тулаева В.В. - 

заместителя главы сельсовета, секретарём Глушкову Г.Я.- специалиста администрации 

сельсовета.    

3. Назначить докладчиком на публичных слушаниях по проекту решения «Об    исполнении 

бюджета   за 2018 год» Горлова О. Н. – главу Каптыревского сельсовета. 

4. Проект решения «Об исполнении бюджета за 2018 год» опубликовать   в   газете «Сельчанка».     

5. Предложения, замечания по проекту решения «Об исполнении бюджета за 2018 год» 

представить в письменном виде в приёмную администрации сельсовета до 16 часов 

25.04.2019 г.    

6. Назначить комиссию по учёту поступивших предложений и Замечаний по указанному 

проекту решения в составе Калачёвой А.М., Тулаева В.В., Арчинековой М.В. 

7. Настоящее Постановление вступает в силу   с момента опубликования в газете «Сельчанка».   

8. Контроль за исполнением Постановления оставляю за собой. 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                          О.Н. Горлов 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Правила безопасной эксплуатации печей 
 

Правила безопасной эксплуатации печей – первое, что нужно знать, приступая к топке. Если 

вы обладаете знаниями, как правильно топить печь, и применяете их на практике, эксплуатация 

печи не повлечет за собой тяжких последствий, связанных с отравлением угарным газом или 

возгоранием от упавших на пол искр. Правила топки печи не сложны, но требуют четкого 

осмысления и запоминания. Итак, как правильно топить печь дровами, чтобы процесс оказался 

безопасным? 

 

Соблюдая правила эксплуатации печей, нужно воспринимать её как техническое устройство 

— теплотехнический агрегат, требующий к себе постоянного и пристального внимания. Именно 

такой взвешенный подход к ее использованию обеспечит дальнейшую надежную эксплуатацию. 

Перед тем как топить печь, в самом начале каждого отопительного сезона устройство 

следует проверять и по необходимости ремонтировать. Особое внимание нужно уделять 

целостности кладки, начиная от нижнего ряда до самого верха трубы. 

При обнаружении трещин в кладке их необходимо промазать глиняной массой с 

добавлением извести, а лопнувшие кирпичи заменить. До того, как топить печь, трубу лучше всего 

перед новым сезоном побелить, так лучше будут видны образующиеся трещины. 



 

 

18 

Деревянные конструкции, расположенные в непосредственной близости от печных труб, 

необходимо закрыть изоляционными материалами (асбестом, каолиновой ватой и т. п.) или 

обработать специальными огнезащитными составами. 

Возникающие трещины в кладке, а также лопнувший кирпич могут стать причиной 

возникновения пожара. Поэтому нужно тщательно следить за их сохранностью. 

Если печь сильно натоплена и превышает допустимую норму нагревания то, подвергаясь 

постоянной высокой температуре, кирпичная кладка печи начинает разрушаться. Как следствие, в 

печных каналах образуются прогары, ход печных газов по дымоходам нарушается. Обычно печная 

труба проходит рядом с потолочной балкой и длительный перегрев потолочной балки не 

чувствуется из помещения, дым, прежде всего, уходит на чердак. 

Повышенная температура в этом локальном месте, обычно, часто бывает причиной пожара 

жилого дома. 

О пожаре на крыше хозяева узнает, как правило, от соседей. Пожар на крыше собственного 

дома заметить не всегда удаётся вовремя. 

Следует учесть также еще и такой момент: от сильно перегретой печки может загореться 

мебель, приставленная вплотную к печи. 

Обычно, в морозы печь топят два раза, при этом интервал, промежуток между двумя 

топками должен быть не менее 4 часов. Увеличение отопления дровами не должно превышать 

пятой части от обычной нормы отопления для печи. Соблюдение этих факторов поможет избежать 

перекала печи. 

 
 

ПАМЯТКА по соблюдению пожарной безопасности в лесу 
 

Основным виновником лесных пожаров является человек - его небрежность при 

пользовании в лесу огнем во время работы и отдыха. Большинство пожаров возникает в местах 

пикников, сбора грибов и ягод, во время охоты, от брошенной горящей спички, непотушенной 

сигареты. Во время выстрела охотника вылетевший из ружья пыж начинает тлеть, поджигая 

сухую траву. Часто можно видеть, насколько завален лес бутылками и осколками стекла. В 

солнечную погоду эти осколки фокусируют солнечные лучи как зажигательные линзы. Не 

полностью потушенный костер в лесу служит причиной последующих больших бедствий. 

В лесных массивах наиболее часто возникают низовые пожары, выжигающие лесную 

подстилку, подрост и подлесок, травянисто-кустарничковый покров, валежник, корневища 

деревьев и т.п. В засушливый период при ветре представляют опасность верховые пожары, при 

которых огонь распространяется также и по кронам деревьев, преимущественно хвойных пород. 

Скорость низового пожара - от 0,1 до 3 м/мин, верхового - до 100 м/мин по направлению ветра. 

Для предотвращения возникновения пожаров в лесах в период со дня схода снежного 

покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного 

покрова в лесах запрещается: 

1. Разводить костры в хвойных молодняках, на гарях, на участках поврежденного леса, 

торфяниках, в местах рубок (на лесосеках), не очищенных от порубочных остатков и 

заготовленной древесины, в местах с подсохшей травой, а также под кронами деревьев. 

Разводить костер нужно на открытых, специально оборудованных местах, окружив его 

минерализованной полосой не менее 0,5 м. По истечении необходимости костер должен быть, 

залит водой или засыпан землей до полного прекращения тления. 

2. Бросать горящие спички, окурки и горячую золу из курительных трубок, стекло 

(стеклянные бутылки, банки и др.). 

3. Употреблять при охоте пыжи из горючих или тлеющих материалов. 

4. Оставлять промасленные или пропитанные бензином, керосином или иными горючими 

веществами материалы в не предусмотренных специально для этого местах. 

5. Заправлять горючим топливные баки двигателей внутреннего сгорания при работе 

двигателя, использовать машины с неисправной системой питания двигателя, а также курить или 

пользоваться открытым огнем вблизи машин, заправляемых горючим. 

Запрещается также засорение леса бытовыми, строительными, промышленными и иными 

отходами и мусором. Сжигание мусора, вывозимого из населенных пунктов, может производиться 

вблизи леса только на специально отведенных местах. 



 

 

19 

В период пожароопасного сезона сжигание мусора разрешается производить только при 

отсутствии пожарной опасности в лесу по условиям погоды и под контролем ответственных лиц. 

Запрещается выжигание травы на земельных участках, непосредственно примыкающих к 

лесам, защитным и озеленительным лесным насаждениям, без постоянного наблюдения. 

Граждане при пребывании в лесах обязаны: 

а) соблюдать требования пожарной безопасности в лесах; 

б) при обнаружении лесных пожаров немедленно уведомлять о них органы 

государственной власти или органы местного самоуправления; 

в) принимать при обнаружении лесного пожара меры по его тушению своими силами до 

прибытия сил пожаротушения; 

г) оказывать содействие органам государственной власти и органам местного 

самоуправления при тушении лесных пожаров. 

Пребывание граждан в лесах может быть ограничено в целях обеспечения пожарной 

безопасности в лесах в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Помните, что от Ваших действий по предотвращению пожаров  

зависит не только наша природа и фауна, но и безопасность людей,  

их здоровье и жизнь!!! 

 

 
 

 

Памятка 

для населения о правилах пользования газом в быту 
 

 ВНИМАНИЕ! 

 ЗНАЙ И СТРОГО ВЫПОЛНЯЙ! 

 

 

Население, использующее газ в быту, обязано: 

 пройти инструктаж по безопасному пользованию газом в эксплуатационной 

организации газового хозяйства; 

 иметь инструкцию (памятку) по пользованию газом; 

 строго соблюдать правила эксплуатации газовых приборов; 

 следить за нормальной работой газовых приборов, дымоходов и вентиляции; 

 проверять тягу до включения и во время работы газовых приборов с отводом 

продуктов сгорания газа в дымоход; 

 перед пользованием газифицированной печью проверять, открыт ли полностью шибер; 

 периодически очищать «карман» дымохода; 

 по окончании пользования газом закрыть краны на газовом приборе и перед ним; 

 при размещении баллона внутри кухни закрыть вентиль у баллона; 

 при неисправности газового оборудования вызвать работников предприятия газового 

хозяйства; 

 при внезапном прекращении подачи газа немедленно закрыть краны горелок газовых 

приборов и сообщить в аварийную газовую службу по телефону 04; 

 перед входом в подвалы и погреба до включения света или зажигания огня убедиться в 

отсутствии запаха газа. 

 

При появлении в помещении квартиры запаха газа владелец квартиры обязан: 

 немедленно прекратить пользование газовым прибором; 

 перекрыть кран к прибору и на приборе; 

 открыть окна или форточки для проветривания помещения; 

 вызвать аварийную службу газового хозяйства по телефону 04 (вызывать вне 

загазованного помещения); 



 

 

20 

 не зажигать огня, не курить; 

 не включать и не выключать электроосвещение и электроприборы; 

 не пользоваться электрозвонком. 

 

 При обнаружении запаха газа в подвале, подъезде, во дворе, на улице каждый 

житель дома обязан: 

 оповестить окружающих о мерах предосторожности; 

 сообщить в аварийную газовую службу по телефону 04 из незагазованного места; 

 принять меры по удалению людей из зоны загазованности; 

 предотвратить включение и выключение электроосвещения, появление открытого огня 

и искры; 

 до прибытия аварийной бригады организовать проветривание помещения.  

 

 При эксплуатации газового оборудования население обязано: 

 допускать в квартиру работников предприятий газового хозяйства по предъявлении 

ими служебных удостоверений в любое время суток для осмотра и ремонта 

газопроводов и газового оборудования; 

 обеспечить свободный доступ работников газового хозяйства к месту установки 

баллонов со сжиженным газом в день их установки; 

 ставить в известность предприятие газового хозяйства при выезде из квартиры на срок 

более 1 месяца; 

 владельцы домов и квартир на правах личной собственности должны своевременно 

заключать договоры на техническое обслуживание газового оборудования и проверку 

дымоходов, вентиляционных каналов. В зимнее время необходимо периодически 

проверять оголовки с целью недопущения их обмерзания и закупорки; 

 экономно расходовать газ, своевременно оплачивать его стоимость, а в домах, 

принадлежащих гражданам на правах личной собственности, - стоимость технического 

обслуживания газового оборудования. 

 

 При эксплуатации газового оборудования населению запрещается: 

 производить самовольную газификацию дома (квартиры, садового домика); 

 производить перестановку, замену и ремонт газовых приборов, баллонов и запорной 

арматуры; 

 осуществлять перепланировку помещения, где установлены газовые приборы, без 

согласования с соответствующими организациями; 

 вносить изменения в конструкцию газовых приборов; 

 изменять устройство дымовых и вентиляционных систем; 

 заклеивать «карманы» и люки, предназначенные для чистки дымоходов; 

 отключать автоматику безопасности и регулирования; 

 пользоваться газом при неисправных газовых приборах, автоматике, арматуре и 

газовых баллонах, особенно при обнаружении утечки газа; 

 самовольно устанавливать дополнительные шиберы в дымоходах и на дымоотводящих 

трубах от водонагревателей; 

 пользоваться газом без проведения очередных проверок и чисток дымовых и 

вентиляционных каналов в сроки, определенные Правилами безопасности в газовом 

хозяйстве; 

 пользоваться газовыми приборами при закрытых форточках (фрамугах), жалюзийных 

решетках вентиляционных каналов; 

 пользоваться газовыми приборами при отсутствии тяги в дымоходах и 

вентиляционных каналах, щелях под дверями ванных комнат; 

 оставлять работающие газовые приборы без присмотра; 



 

 

21 

 допускать к пользованию газовыми приборами детей дошкольного возраста, а также 

лиц, не контролирующих свои действия и не знающих правил пользования этими 

приборами; 

 использовать газ и газовые приборы не по назначению; 

 пользоваться газовыми плитами для отопления помещений; 

 пользоваться помещениями, где установлены газовые приборы, для сна и отдыха; 

 применять открытый огонь для обнаружения утечек газа; 

 хранить в помещениях и подвалах порожние и заполненные сжиженным газом 

баллоны; 

 без специального инструктажа производить замену порожних баллонов на 

заполненные газом и подключать их; 

 иметь в газифицированном помещении более одного баллона вместимостью 50 л или 

двух баллонов вместимостью 27 л каждый (один из баллонов запасной); 

 располагать баллоны против топочных дверок печей на расстоянии менее 2 м; 

 допускать порчу газового оборудования и хищение газа. 

Примечание:  
1. Данные «Правила пользования газом в быту» утверждены приказом ВО 

«Росстройгазификация» при Совете Министров РФ № 86-п от 26.04.90. 

2. Лица, нарушившие «Правила пользования газом в быту», несут ответственность в 

соответствии со ст. 95 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ст. 94 

Уголовного Кодекса РФ (согласовано Министерством юстиции РФ 08.02.90 № 2-

14/41). 

 

Оказание первой помощи пострадавшим при отравлении бытовым газом 

 Большую опасность в быту представляет бытовой газ, который с воздухом может 

образовывать взрывопожароопасную смесь. При его неполном сгорании выделяется окись 

углерода (угарный газ), сернистые соединения и другие побочные продукты, 

образующиеся при горении. 

 При вдыхании этих продуктов человек может получить острое отравление и даже 

со смертельным исходом. 

 При отравлении бытовым газом пострадавшего вынести на свежий воздух и 

положить так, чтобы его голова находилась ниже ног. Вызвать скорую помощь. 

 

      Меры безопасности по предупреждению отравления бытовым газом 

 С целью предотвращения отравления газом в быту необходимо выполнять 

следующие меры предосторожности: 

 не находитесь длительное время на кухне при включенном газе (особенно больные и 

престарелые); 

 не разрешайте детям играть или делать уроки на кухне; 

 не обогревайте помещение квартиры газом; 

 не открывайте максимально газовые краны; 

 следите за цветом пламени (желтый цвет пламени свидетельствует о неисправности 

горелки); 

 посуду с широким дном ставьте на подставку с высокими ребрами; 

 не оставляйте горящие газовые приборы без присмотра; 

 во время пользования газовой плитой откройте форточку, а дверь кухни закройте; 

 после выключения газа проветрите кухню в течение 15-20 мин; 

 используйте подплиточные воздухоочистители или вытяжные вентиляторы. 

 

Заключение 

 Вы изучили памятку. 



 

 

22 

 Побеспокойтесь, чтобы ее знали все члены семьи. Храните ее в квартире на видном 

и доступном месте. 

 Если вам что-то неясно, обратитесь за консультацией в эксплуатационную 

организацию газового хозяйства. 
 

 
 

ПАМЯТКА ПО ПАЛАМ ТРАВЫ 

Практически единственным источником палов сухой травы является человек. В 

большинстве случаев прошлогоднюю сухую траву, стерню и тростник жгут, руководствуясь 

мифами о пользе весенних выжиганий травы. Случается, что травяные палы возникают и по 

естественным причинам (от молний, например), но в общем количестве травяных палов их доля 

крайне мала.  

Чтобы отдых на природе не был омрачен трагедией, администрация Каптыревского 

сельсовета рекомендует: 

          - в каждой семье тщательно продумайте все меры безопасности при проведении отдыха и 

обеспечьте их неукоснительное выполнение, как взрослыми, так и детьми; 

           - на приусадебных участках во избежание пожаров не поджигайте траву, не сжигайте мусор 

(лучше закапывать его в подходящем месте); 

         - не оставляйте в местах отдыха непотушенные костры, спички, окурки, стеклянные бутылки 

(на солнце они работают как увеличительные стекла, фокусируют солнечный свет и 

поджигают траву, мох и т.д.); 

          - не жгите траву, не оставляйте горящий огонь без присмотра; 

          - тщательно тушите окурки и горящие спички перед тем, как выбросить их. 

 

Общая информация о палах 

 Поджигание сухой травы несет гораздо больше вреда, чем пользы.  Большой вред 

наносится природе родного края. Огонь пожирает не только сухую траву, но и ту юную, ради 

которой так стараются «любезные» правонарушители. Гибнут мхи, кустарники, а также молодые 

деревца. После пала заметно снижается плодородие почвы, пропадает вся ее полезная 

микрофлора, в том числе и та, которая помогает растениям противостоять болезням.  Поджог 

сухой травы – это еще и одна из причин лесных пожаров, к которым, кстати, приводит еще и 

бесконтрольное сжигание мусора. 

Травяные палы 

Травяной пал – это настоящее стихийное бедствие. И всему виной — опасная и 

неразумная традиция поджигать весной сухую траву на полях: «как хорошо, быстро убрали 

прошлогоднюю траву и удобрили почву золой». А это не так.  

Из-за травяных палов выгорают леса и лесополосы, а на полях почва становится 

бесплодной. В огне гибнут птицы и птичьи гнезда, мелкие млекопитающие, беспозвоночные и 

микроорганизмы. Восстанавливаться от таких потерь территория будет не один десяток лет. 

Неконтролируемый пал легко может стать лесным или торфяным пожаром, добраться до 

населенного пункта, сжечь сарай или дом, стать причиной отравления дымом, что особенно 

опасно для людей с больным сердцем или страдающих астмой. 

 За короткое время травяные палы охватывают огромные площади. 

Травяной пал — это такой же пожар, как и любой другой. А пожар проще предотвратить, 

чем потушить.  

Не проходите мимо горящей травы, при невозможности потушить пожар своими силами, 

сообщайте о возгораниях и пожарах: 

в пожарную охрану по телефону 01; 8(39139)32162; (моб. 112);  

в муниципальную пожарную охрану 8(39139)23-660 

в единую дежурную диспетчерскую службу района по телефону 8(39139)3-75-95 

БУДЬТЕ ОСТОРОЖНЫ С ОГНЕМ! ВАША БЕЗОПАСНОСТЬ ЗАВИСИТ ОТ ВАС. 



 

 

23 

 

 
 

Информация об изменении в Правила противопожарного режима в Российской 

Федерации утвержденные Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 

 

03.01.2019 года в силу вступили изменения в Правила противопожарного режима в РФ 

утвержденные Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 90, а именно: 

15. Собственниками индивидуальных жилых домов, в том числе жилых помещений в домах 

блокированной застройки, расположенных на территориях сельских поселений, в границах 

территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд (далее – 

территория садоводства или огородничества), к началу пожароопасного периода обеспечивается 

наличие на земельных участках, где расположены указанные жилые дома, емкости (бочки) с водой 

или огнетушителя. 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 21.12.2018 N 1622); 

17(1). Правообладатели земельных участков (собственники земельных участков, 

землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков), расположенных в 

границах населенных пунктов, территории садоводства или огородничества обязаны производить 

регулярную уборку мусора и покос травы. 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 21.12.2018 N 1622) 

74. На землях общего пользования населенных пунктов запрещается разводить костры, а 

также сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, материалы или изделия, кроме как в местах и 

(или) способами, установленными органами местного самоуправления поселений и городских 

округов. 

 

 

Ответственность за нарушение Правил противопожарного режима в Российской Федерации 

утвержденных Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 

 

Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях от 30 декабря 

2001 г. N 195-ФЗ 

Статья 20.4. Нарушение требований пожарной безопасности 

1. Нарушение требований пожарной безопасности, за исключением случаев, 

предусмотренных статьями 8.32 и 11.16 настоящего Кодекса и частями 6, 6.1 и 7 настоящей 

статьи, - 

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от 

двух тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от шести тысяч до пятнадцати тысяч 

рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица, - от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста 

пятидесяти тысяч до двухсот тысяч рублей. 

2. Те же действия, совершенные в условиях особого противопожарного режима, - 

влекут наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до 

четырех тысяч рублей; на должностных лиц - от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на 

лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - 

от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот тысяч до четырехсот 

тысяч рублей. 

 

 

 
Телефоны экстренных служб Шушенского района 

 

Единая дежурно-диспетчерская служба Шушенского района - 112, 89632672713; (39139)37595 

Пожарная охрана - 01; 101; (39139)32162 

http://internet.garant.ru/document?id=12061584&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=10003955&sub=30


 

 

24 

Полиция – 02; 102; (39139)27350; (39139)27351 

Скорая помощь – 03; 103; (39139)31336 

Шушенская спасательная станция КГКУ «Спасатель» - (39139)34252 

Диспетчерская МУП «Шушенские ТЭС» - (39139)31164 

Диспетчерская РЭС-2 - (39139)31836  

Диспетчерская МУП «Водоканал» (39139)34671 

Диспетчерская ООО Управляющая компания «Жилсервис» - (39139)33831 

Шушенский участок АО «Красноярсккрайгаз» - (39139)35155 

 

Телефоны экстренных служб Каптыревского сельсовета 

 

МКУ «Пожарное Депо Каптыревского сельсовета, муниципальная пожарная охрана - 

(39139)23660 

МУП «Водоканал «Иджинского сельсовета» - (39139)23767 

МУП Шушенского района "Тепловые и электрические сети" - Каптыревский участок котельных - 

(39139)23480 

 

Не забывайте, что с сотового телефона можно позвонить на любой стационарный телефон, 

предварительно набрав 8-39139- и далее необходимый Вам номер телефона. 

 
 

ОБЪЯВЛЕНИЕ 
26 АПРЕЛЯ      2019      ГОДА     В      АКТОВОМ     ЗАЛЕ      

АДМИНИСТРАЦИИ КАПТЫРЕВСКОГО   СЕЛЬСОВЕТА ПО АДРЕСУ С. 

КАПТЫРЕВО, УЛ. ПОБЕДЫ 3-А, БУДУТ   ПРОВОДИТЬСЯ   ПУБЛИЧНЫЕ 

СЛУШАНИЯ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ «ОБ ИСПОЛНЕЕНИИ    

БЮДЖЕТА КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЗА 2018 ГОД» 

 

ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ: 10 ЧАСОВ. 

 

ОЗНАКОМИТЬСЯ С ПРОЕКТОМ РЕШЕНИЯ «ОБ ИСПОЛНЕНИИ 

БЮДЖЕТА КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЗА 2018 ГОД» МОЖНО   С   

8-00    ДО    16 ЧАСОВ    В    РАБОЧИЕ ДНИ В АДМИНИСТРАЦИИ   

КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА. 

 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ     И    ЗАМЕЧАНИЯ    ПО   ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ ВЫ 

МОЖЕТЕ ПРЕДОСТАВЛЯТЬ В ПИСЬМЕННОМ ВИДЕ В ПРИЁМНУЮ 

АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСОВЕТА ДО 16 ЧАСОВ 

 25 АПРЕЛЯ 2019 ГОДА.      

                                                                               
 

 

 

 

 

 
 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 8 от 10 апреля 2019 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


	Сегодня в номере публикуются:
	КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
	ШУШЕНСКИЙ РАЙОН
	АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от   01 апреля 2019 г.                                              с. Каптырево                                                                     № 56



